
  Caderno I do dia 08 de Julho de 2020   Ano XXII Nº 5272

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 546, DE 08 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre homologação de alteração no

Regimento Interno do Conselho Municipal de

Política Cultural – CMPC e adota outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte e art. 12 da Lei Municipal n° 4.831, de 18 de abril

de 2018;

DECRETA

Art. 1° Fica homologada a nova redação do art. 40, § 1° do

Regimento Interno do Conselho Municipal de Política Cultural –

CMPC, tendo sido este instituído através da Lei Municipal n° 4.831,

de 18 de abril de 2018, de acordo com o Anexo Único deste Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 (oito) dias do mês de julho do ano de

2020 (dois mil e vinte).///////

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO N° 546, DE

08 DE JULHO DE 2020

Juazeiro do Norte, CE 06 de julho de 2020

Ofício: 001/2020

ALTERAÇÃO DO REGIMENTO

INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE POLÍTICA CULTURAL.

O Conselho Municipal de Política Cultural de Juazeiro do Norte, no

uso de suas atribuições legais, conferidos pelo art. 25, VIII do seu

Regimento Interno, homologado pelo Decreto n.º 400 de 20 de junho

de 2018;

RESOLVE:

1.º Alterar o Art. 40, §1.º do aludido Regimento, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40, §1.º: Os membros titulares e suplentes não são

impedidos de concorrer em editais de concurso da Secretaria de

Cultura de Juazeiro do Norte;

2.º Esta Alteração entra em vigor na data de sua Publicação;

Juazeiro do Norte-CE, 06 de Julho de 2020

Renato Fernandes Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Juazeiro do Norte - CE, 08 de JULHO de 2020.

À EMPRESA SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO, PROJETOS E

SERVIÇOS EIRELI

Sr. PEDRO ROQUE ARAÚJO ALMEIDA, SÓCIO-

ADMINISTRADOR

ENDEREÇO: RUA SÃO VICENTE, Nº 94 SALA 02/ Centro -

Várzea Alegre- CE

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL SEDEST/PMJN Nº 002/2020

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho  - SEDEST, situada à Rua Monsenhor Esmeraldo, s/n,

Bairro Franciscanos, Juazeiro do Norte-CE, na pessoa de seu titular,

SEDEST



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE JULHO DE 2020

o senhor Secretário Municipal, Sandoval Barreto, vem, através de sua

bastante procuradora, constituída pela Portaria nº 001/2020 – PMJN,

por meio desta, promover NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL em

face da Notificada, pelos fatos e fundamentos que seguem:

I – DOS FATOS E FUNDAMENTOS

No dia 23 de junho de 2020, às 13 horas e 37 minutos,

a empresa Solução recebeu os Ofícios nº 1602 e 1610 através dos

quais esta Secretaria, tratando da execução do contrato nº

2019.03.14.01, que tem por objeto o plano de trabalho n º 0233480/

25 do MINISTÉRIO DAS CIDADES, hoje MINISTÉRIO DO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL- MDR / Caixa Econômica,

assinado em 12/2007 e com vigência até 04/2021,  informou e

solicitou:

Em 25/04/2020 foi feita a análise do

3º relatório de acompanhamento do

trabalho social e da regularização

fundiária, tendo sido solicitado que a

empresa fizesse os ajustes necessários

para uma melhor análise e sugerimos

que o relatório, após as alterações

indicadas, fosse protocolado na

SEDEST até o dia 04 de maio de 2020.

 Em 25/05/2020 foi solicitado e-mail

para entrega do 3° relatório do trabalho

social, informamos que, apesar da

pandemia de ter atrasado o curso das

atividades, a secretaria  permanecia

funcionando em regime parcial. Assim,

mesmo com a pandemia, o setor estava

funcionando, razão pela qual o também

foi informado, através do grupo de

whatsapp, o horário de funcionamento

da SEDEST para que a empresa

protocolasse.

Diante do quadro que foi apresentado,

solicitamos que no prazo de 10 (dez)

dias, a empresa SOLUÇÃO apresente

o 3º relatório para devidas correções e

protocolos na Caixa Econômica

Federal.

O prazo indicado nos ofícios, de dez dias, teve como termo

final a data 07 de julho de 2020.

No dia 06 de julho do corrente ano, a empresa notificada

manteve contato com o Setor de Habitação da SEDEST, através de

email,  informando que não poderia cumprir as providências

solicitadas por esta Secretaria até a data fixada e requerendo a dilação

do prazo, sem contudo esclarecer quanto tempo seria necessário para

ultimar os trabalhos relativos ao 3º relatório.

Com base no caput do artigo 726 e seguintes, do Código de

Processo Civil, usamos este instrumento com o intuito de tratar e

solucionar adequadamente os fatos acima mencionados.

II – DO PEDIDO

Sendo assim, solicitamos seus bons préstimos, para

protocolar, imediatamente, junto ao Setor de Habitação desta

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho  -

SEDEST, situada à Rua Monsenhor Esmeraldo, s/n, Bairro

Franciscanos, Juazeiro do Norte-CE, o 3º relatório, sobre a execução

da regularização fundiária e realização do trabalho social objetos do

contrato nº 2019.03.14.01, em atraso.

Informamos  que o contrato nº 2019.03.14.01, relativo ao

plano de trabalho nº 0233480/25 do Ministério das Cidades, hoje

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL- MDR/

Caixa Econômica, assinado em 12/2007 e com vigência até 04/2021,

terá sua RENOVAÇÃO SUSPENSA, quarto aditivo, enquanto não

for apresentado e analisado como satisfatório o relatório acima

referido.

Na certeza de que o pedido será atendido,

Atenciosamente,

____________________________________________________

Francisco Sandoval Barreto de Alencar

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

_____________________________________________________

Cecília Érika d’ Almeida Lôbo

Assessora Jurídica da SEDEST – PMJN

Portaria nº 001/2020 - OAB/CE nº 11.168

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.07.02.01-SESAU

Extrato de Contrato. Partes: O Município de Juazeiro do Norte/CE,

por intermédio da Secretaria Municipal de SAÚDE e Inteligência

Comercio de Equipamentos e Serviços EIRELI EPP. Objeto:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA O HOSPITAL MARIA AMELIA BEZERRA

DE MENEZES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE JULHO DE 2020  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

SAÚDE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS

NAS PROPOSTAS Nº 11422.073000/1160-01 E 11422.073000/

1160-02 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Valor: de  R$ 31.359,90

(trinta e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos)

Pregão Eletrônico 05/2020-SESAU. Prazo Vigência do Contrato:

31 de dezembro de 2020. Juazeiro do Norte/CE, 02 de julho de

2020. Glauciane Torres Neves Quental e Glauber Silva Queiroga de

Sousa.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE – A Secretária

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna público

a RATIFICAÇÃO da Adesão em Ata de Registro de Preços, tombado

sob o nº 01/2020 - SESAU, cujo objeto é: contratação de empresa

especializada em locação de gerador para o funcionamento do

Hospital de Campanha para atender necessidades de ações de

enfrentamento do novo coronavírus no âmbito do Município de

Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria de Saúde. Em favor da

empresa: ALFA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 24.362.938/0001-10, com endereço

na Rua São Francisco, 805 – São Miguel – Juazeiro do Norte-CE,

telefone (88) 9.9608-1979, neste ato representada pelo Sr. João Luiz

de Araújo Lacerda, inscrito no CPF sob o Nº 015.328.063-88. Valor

Global: R$ 95.325,00 (noventa e cinco mil, trezentos e vinte e cinco

reais. Dotações Orçamentárias:  0601.10.305.0019.1.094 – AÇÕES

DE COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS (COVID-19).

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa

Jurídica. Fonte de Recursos: PRÓPRIO/FNS/SUS. Signatários:

Glauciane Torres Neves Quental – Secretária Interina de Saúde e do

outro lado o Sr. João Luiz de Araújo Lacerda –Representante legal.

Juazeiro do Norte – Ceará, em 03 de julho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

01/2020-SESAU

ESTADO DO CEARÁ–PREFEITURA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE–EXTRATO DE CONTRATO N°

2020.07.03.01-SESAU - PROCESSO DE ADESÃO ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2020-SESAU. OBJETO:

Contratação de empresa especializada em locação de gerador para o

funcionamento do Hospital de Campanha para atender necessidades

de ações de enfrentamento do novo coronavírus no âmbito do

Município de juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria de Saúde.

Valor Global do Contrato R$ 95.325,00 (noventa e cinco mil,

trezentos e vinte e cinco reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0601.10.305.0019.1.094 – AÇÕES DE COMBATE AO NOVO

CORONAVIRUS (COVID-19). Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00

- Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: PRÓPRIO/

FNS/SUS. Signatários:  Glauciane Torres Neves Quental – Secretária

Interina de Saúde e do outro lado a empresa ALFA CONSTRUÇÕES

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. João Luiz

de Araújo Lacerda. Juazeiro do Norte – Ceará, em 03 de julho de

2020.

Exemplares disponíveis na página
http://www.juazeiro.ce.gov.br/Impren-

sa/Diario-Oficial/

Publique no Diário Oficial do
Município

BALANÇOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATAS DE REUNIÕES
DISTRATOS

EDITAIS



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
José Nildo Rodrigues da Cunha Filho

Procurador Geral do Município - PGM
Micael François Gonçalves Cardoso

Controladora e Ouvidora Geral do Município - CGM
Maria Eliza Fernandes de Lavor

Secretário de Finanças - SEFIN
Carlos Renato Miranda

Secretária de Administração - SEAD
Cícera Romênia Botelho Marques

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Luiz Ivan Bezerra de Menezes

Secretária de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Maria Cícera Olimpio Caetano

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
Isaac Daniel Lima Monteiro

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
José Bezerra Feitosa Junior

Secretário de Cultura - SECULT
Renato Fernandes Oliveira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Luciano dos Santos Basílio

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
Ivoneide Antunes Tenório Britto

Superintendente da Autarquia do Meio Ambienteí - AMAJU
Sidney Kal-Rais Pereira de Alencar

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Tatiane Betat Kohlrausch, interinamente

Secretária de Saúde - SESAU
Glauciane Torres Neves Quental

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Maria Loureto de Lima

Secretário de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Francisco Sandoval Barreto de Alencar


